Os subscritores do recurso interposto pela Defensoria Pública do Estado 
pretendem a reforma do Acórdão para transformar em Tomada de Contas Especial,  a 

determinação para que os Srs. Sílvio Jeferson de Santana e Caio Cezar Buin Zumioti 

restituam aos cofres públicos a quantia de R$ 2.394,27 (dois mil, trezentos e noventa e 

quatro reais e vinte e sete centavos) decorrente de despesas com encargos financeiros 

gerados pelo atraso no pagamento de faturas de energia elétrica e serviços de telefonia. 

Alegam que a Tomada de Contas Especial é necessária para apurar quem deu causa aos 

atrasos nos pagamentos de referidas faturas.

A empresa Pantanal  Vigilância  e Segurança Ltda.,  por  sua vez,  busca a 

reforma do Acórdão para eximir-se da obrigação de restituir aos cofres públicos a quantia 

de R$ 6.392,65 (seis mil, trezentos e noventa e dois reais e sessenta e cinco centavos), e  

da multa de 10% aplicada sobre sobre esse valor, em razão da deficiência na prestação 

de serviços de segurança que, segundo as condições do contrato, deveria ser executado 

por dois vigilantes e não um só, conforme foi constatado no núcleo da Defensoria Pública